ब्रिज एण्ड रुफ कम्पनी (इंडिया) लिमिटेड राजभाषा विभाग

संदर्भ: बीएण्डआर/2024-25/हिंदी-8/14

स्चना/NOTICE

दिनांक: 12 जुलाई, 2024

विषय / Sub. : राजभाषा हिंदी की हीरक जयंती "स्मारिका (पत्रिका)" के लिए लेख आमंत्रित करने के संबंध में।

Regarding inviting articles for the Diamond Jubilee "Smarika (Magazine)" of Official Language Hindi.

- 1. 14 सितंबर, 2024 को संविधान सभा द्वारा हिंदी को संघ की राजभाषा स्वीकार करने के 75 वर्ष पूर्ण होने के उपलक्ष्य में राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा एक विशेष "स्मारिका (पत्रिका)" प्रकाशित की जा रही है जिसके लिए लेख आमंत्रित हैं।
- 2. इस "स्मारिका (पत्रिका)" में लेखों के विषय- स्वतंत्रता पूर्व हिंदी की ऐतिहासिक स्थिति, स्वाधीनता आंदोलन में हिंदी का महत्व, संविधान सभा में हिंदी पर हुई बहसें, राजभाषा हिंदी, संपर्क भाषा के रूप में हिंदी, अमृत काल में हिंदी और भारतीय भाषाओं का महत्व, भारत में आजादी के 75 वर्षों में विधायिका, न्यायपालिका और कार्यपालिका में हिंदी की स्थिति, मीडिया में हिंदी, विज्ञान और तकनीक के क्षेत्र में हिंदी, कृत्रिम बुद्धिमत्ता और हिंदी, अनुसंधान में हिंदी, शिक्षा में हिंदी, भारतीय कला जगत में हिंदी, विश्व पटल पर हिंदी आदि हो सकते
- 3. लेख हिंदी में टाइप किए हए, व्याकरणिक एवं तथ्यात्मक दृष्टि से सही तथा लगभग 3,000 शब्दों तक हो सकते हैं। शोध से जुड़े लेखों में शब्दों की सीमा 5,000 शब्दों तक हो सकती है।
- 4. कृपया इस लेख के साथ एक घोषणा पत्र (संलग्न प्रारूप के अनुसार) भी संलग्न करें जिसमें यह बताया गया हो कि यह लेख मौलिक है तथा केवल इसी पत्रिका में प्रकाशन के लिए है। कृपया लेख (अपनी फोटो के साथ) 25 जुलाई, 2024 तक ईमेल: bnr.rajbhasha@bridgeroof.co.in पर अवश्य भेजें।
- 5. "स्मारिका" में प्रकाशन के लिए लेखों के चयन के संबंध में अंतिम निर्णय राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, भारत सरकार का होगा।
- 1. To commemorate the completion of 75 years of acceptance of Hindi as the official language of the Union by the Constituent Assembly on September 14, 2024, a special "Smarika (Magazine)" is being published by the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, Government of India for which articles are invited.
- 2. The subjects of the articles in this "Smarika (Magazine)" can be- historical status of Hindi before independence, importance of Hindi in freedom movement, debates on Hindi in the Constituent Assembly, Official Language Hindi, Hindi as a communication language, importance of Hindi and Indian languages in Amrit Kaal, status of Hindi in legislature, judiciary and executive in 75 years of independence in India, Hindi in media, Hindi in the field of science and technology, artificial intelligence and Hindi, Hindi in research, Hindi in education, Hindi in Indian art world, Hindi on the world stage etc.
- 3. The articles should be typed in Hindi, grammatically and factually correct and should be up to 3,000 words. In research related articles, the word limit can be up to 5,000 words.
- 4. Please also attach a declaration (as per the attached format) with this article stating that the article is original and is meant solely for publication in this magazine only. Please ensure to send the article (along with your photo) to email: bnr.rajbhasha@bridgeroof.co.in by July 25, 2024.
- 5. The final decision regarding the selection of articles for publication in the "Smarika" will be taken by the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, Government of India.

ब्रिज एण्ड रुफ कम्पनी (इंडिया) लिमिटेड के लिए,

जमता महता

(नम्रता मेहता / Namrata Mehta)

महाप्रबंधक (कॉर्पोरेट योजना) / General Manager (Corporate Planning)

प्रतिलिपि प्रेषितः

- अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक
 निदेशक (परियोजना प्रबंधन)

 सूचनार्थ
- 3. निदेशक (वित्त)
- 4. सभी कार्यकारी निदेशक/ एसबीयू प्रमुख/समूह महाप्रबंधक/विभागाध्यक्ष/महाप्रबंधक
- 5. सभी सदस्य रा.भा.का.स.- बी एण्ड आर, वरिष्ठ प्रबंधक (राजभाषा)- समन्वय एवं कार्यान्वयन हेत्
- 6. सभी कर्मचारी-भागीदारी की कामना से साथ

मौलिकता की घोषणा

मैं, श्री/सुश्री/श्रीमती , यह घोषणा करता/करती हूँ कि प्रस्तुत लेख मेरी मौलिक रचना है। इस लेख का कोई भी भाग किसी अन्य स्रोत से नकल नहीं किया गया है, सिवाय उन मामलों के जहां स्पष्ट रूप से उद्धृत किया गया है।

मैं यह भी पुष्टि करता/करती हूँ कि इस सामग्री का कोई भी भाग पहले किसी अन्य प्रकाशन, शैक्षणिक या पेशेवर संदर्भ में प्रस्तुत या प्रकाशित नहीं किया गया है।

मैं यह भी समझता/समझती हूँ कि यदि इस घोषणा का कोई भी भाग असत्य पाया जाता है, तो इससे संबंधित संस्थान द्वारा मुझ पर अनुशासनात्मक कार्रवाई की जा सकती है।

हस्ताक्षर:

नाम:

तारीख: